
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 10 del 25/05/2020 

  
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERIO DI RIPARTIZIONE COSTI - APPALTO 

DEI SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 

PER L’UNIONE DEI COMUNI BARBAGIA  COMUNI DI GAVOI, 

LODINE, OLLOLAI, OLZAI, ONIFERI E TIANA 

          
    L’anno 2020 il giorno  25 del mese di Maggio alle ore 19.50 , nella sala delle adunanze Consiliari. Alla Prima 

convocazione Ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 

                                     

 Cognome e Nome Presente 

1 MARIA BUSSU NO 

2 EFISIO ARBAU NO 

3 MICHELE CADEDDU SI 

4 MARIO NONNE  SI 

5 MARTA SEDDA SI 

6 ROBERTA DAGA SI 

7 MARCO LADU SI 

8 GIOVANNI MUREDDU SI 

9 DEBORAH LADU SI 

10 GIANFRANCO ZEDDE NO 

11 ANTONELLA ZEDDE NO 

12 GIOVANNI COLUMBU NO 

13 VALERIA DAGA NO 

 
 

 

 

Totali Presenti n. 7 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. MICHELE CADEDDU, Assessore.  

Assiste la Dr.ssa nella sua qualità di Segretario ComunaleANTONINA MATTU 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sono presenti gli assessori Franca Bussu e Maria Laura Ghisu; 

 

Premesso che: 

� In data 01/07/2019 arriverà a scadenza naturale il contratto in essere con la Società Econord Spa per 

quanto attiene il servizio associato di raccolta differenziata dei rifiuti per i comuni di Gavoi, Ollolai, 

Olzai, Oniferi, Lodine, Sarule e Orotelli. 

� In corso di esecuzione dell’attuale contratto è subentrato il Comune di Tiana quale membro 

dell’unione; 

� A fine contratto il comune di Orotelli ha manifestato l’intenzione di uscire dal Servizio Associato in 

quanto non facente parte dell’Unione dei comuni Barbagia; 

� Si è reso pertanto necessario procedere alla nuova progettazione del servizio associato di raccolta 

differenziata dei rifiuti per i comuni di Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi, Sarule e Tiana; 

� Con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni Barbagia n. 1 del 25/01/2018 si davano 

indirizzi al Responsabile per l’esecuzione dei Servizi per la Raccolta Differenziata affinché attivi 

una indagine di mercato, per l'affidamento di incarico per la progettazione e dimensionamento del 

servizio in parola e al Responsabile del Servizio Finanziario per la necessaria dotazione economica; 

� il Comune di Orotelli non fa più parte del nuovo servizio per adesione al servizio della Comunità del 

Nuorese; 

� il Comune di Sarule con atto del C.C. n. 9 del 02/04/2020 ha deliberato di non aderire all’appalto 

dell’Unione comuni Barbagia, congiuntamente ai Comuni di Gavoi, Ollolai, Olzai, Oniferi, Lodine e 

Tiana; 

� con deliberazione dell’Unione Comuni Barbagia n. 8 del 14/04/2020 si approvava il progetto del 

servizio di igiene urbana e supporto per la redazione degli atti di gara relativi agli affidamenti dei servizi 

di raccolta e trasporto dei Rifiuti Urbani per l’Unione dei Comuni Barbagia” – Comuni di Gavoi, 

Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi e Tiana; 

Accertato che faranno parte del nuovo servizio associato i Comuni dell’Unione Comuni Barbagia: 

Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi e Tiana; 

Atteso che il servizio di che trattasi è finanziato proporzionalmente da tutti i Comuni aderenti 

all’iniziativa, così come stabilito dalla convenzione sottoscritta da tutti i Sindaci dei suddetti Comuni; 

Visto il progetto del “Servizio di igiene urbana e supporto per la redazione degli atti di gara relativi agli 

affidamenti dei servizi di raccolta e trasporto dei Rifiuti Urbani per l’Unione dei Comuni Barbagia” 

composto di un unico elaborato redatto dalla società ESPER (Ente di Studio per la Pianificazione 

Ecosostenibile dei Rifiuti) con Sede Legale: Largo Cibrario 10 - 10144 Torino (TO) P.IVA 

09230260011 per i Comuni di Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi e Tiana; 

Visto il seguente quadro economico finanziario di progetto a regime; 



 

 

 

Vista la relazione illustrativa allegata al progetto per lo svolgimento del servizio nei 6 comuni aderenti 

ai servizi di raccolta e trasporto dei Rifiuti Urbani per l’Unione dei Comuni Barbagia – Comuni di 

Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi e Tiana; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dell’unione dei comuni Barbagia n.     del          di approvazione 

della tabella di ripartizione dei costi;  

Considerato che il precedente metodo di ripartizione dei costi era calcolato sulla base della popolazione 

e delle utenze riferite al precedente appalto e che non è più rispondente alle esigenze attuali anche in 

vista della fuoriuscita dei Comuni di Orotelli e di Sarule; 

Dato atto che si ritiene opportuno valorizzare, anche sulla base della proposta dei tecnici dell’Unione, 

una parte riferita ai costi fissi, una parte riferita alla popolazione e una parte riferita alle utenze non 

domestiche; 

Ritenuto non pertinente valorizzare la quota ulteriore riferita al numero delle utenze domestiche in 

quanto direttamente proporzionale alla popolazione; 

Preso atto che il criterio di ripartizione deve rispondere a criteri di equità, pari condizione e 

proporzionalità e che pertanto la scelta del peso dei parametri necessita di atto di indirizzo; 

Ritenuto congruo attribuire i seguenti pesi agli elementi ritenuti utili per effettuare la ripartizione dei 

costi secondo il seguente prospetto illustrativo: 

Elemento Percentuale 

Quota fissa 10% 

Popolazione 80% 

Utenze non domestiche 10% 

Determinando, pertanto, la ripartizione per il 10% dell’intero importo su quota unitaria ai singoli 

comuni, per l’80% dell’intero importo su quota proporzionale sulla base della popolazione di ogni 

singolo comune e per il 10% dell’intero importo su quota proporzionale sulla base delle utenze non 

domestiche di ogni singolo comune; 

Preso atto che la quota parte inerente la popolazione e le utenze non domestiche sono elementi variabili 

nel tempo in funzione dell’andamento demografico dei singoli comuni; 



 

 

Ritenuto giusto e necessario provvedere alla revisione annuale della tabella di ripartizione dei costi, con 

l’aggiornamento del dato relativo alla popolazione e al numero delle utenze non domestiche di ogni 

singolo comune, sulla base dei dati disponibili in anagrafe al 31/12 dell’anno di competenza, a partire 

dall’anno corrente 2020; 

Dato atto che al 31/12 si provvederà altresì, per ciascun anno della durata del servizio, alla stima dei 

costi desunti dal Piano Finanziario calcolato a consuntivo sull’anno corrente; 

Ritenuta la procedura di aggiornamento della tabella di ripartizione dei costi un atto meramente tecnico, 

si demanda agli uffici competenti l’adeguamento della stessa; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del criterio di ripartizione dei relativi costi del quadro 

finanziario tra i sei comuni di Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi e Tiana aderenti ai servizi di 

raccolta e trasporto dei Rifiuti Urbani proposta dall’Unione dei Comuni Barbagia; 

Unanime; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono tutte riportate e trascritte: 

 

1. Di approvare il quadro economico finanziario di progetto a regime, su indicato, per i Comuni di 

Gavoi, Lodine, Ollolai, Olzai, Oniferi e Tiana del “Servizio di igiene urbana e raccolta e trasporto dei 

Rifiuti Urbani per l’Unione dei Comuni Barbagia” redatto dalla società ESPER (Ente di Studio per la 

Pianificazione Ecosostenibile dei Rifiuti) con Sede Legale: Largo Cibrario 10 - 10144 Torino (TO) 

P.IVA 09230260011 pari a € 713.060,51 oltre l’IVA; 

1. Di determinare il criterio di ripartizione tra i Comuni aderenti attribuendo i seguenti pesi agli 

elementi ritenuti utili per effettuare la ripartizione dei costi secondo il seguente prospetto illustrativo: 

Elemento percentuale 

Quota fissa 10% 

Popolazione 80% 

Utenze non domestiche 10% 

Determinando pertanto la ripartizione per il 10% dell’intero importo su quota unitaria ai singoli 

comuni, per l’80% dell’intero importo su quota proporzionale sulla base della popolazione di 

ogni singolo comune e per il 10% dell’intero importo su quota proporzionale sulla base delle 

utenze non domestiche di ogni singolo comune 

2. Di approvare pertanto l’allegato schema di ripartizione riformulato sulla base dei suddetti criteri 

(Servizio RSU rip costi – Allegato A); 

3. Di demandare agli uffici competenti l’aggiornamento della tabella di ripartizione dei costi mediante 

aggiornamento dei dati della popolazione e del numero delle utenze non domestiche di ogni singolo 

comune sulla base dei dati disponibili in anagrafe al 31/12 per ciascun anno di competenza, compreso 

l’anno 2020; 

4. Di trasmettere all’Unione Comuni Barbagia il presente atto per i provvedimenti di competenza. 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs, n. 267 del 18/08/2000. 

 

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 MICHELE CADEDDU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  26/05/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 26/05/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 25/05/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 26 maggio 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 

 


